

COMMUNIQUE DU 30.11.2017

Actif net réévalué à un record à 181,3€ par action en hausse de +30,0% sur les 12 derniers mois

Actif net réévalué au 17 novembre 2017 : 8 385 M€, soit 181,3 € par action en hausse de + 30,0 % sur douze mois

Chiffre d'affaires consolidé de 6,2 Md€ sur 9 mois et 2,5 Md€ au 3^{ème} trimestre, en hausse de + 6,4 %, dont + 1,9 % organique

Autres événements récents :

- Finalisation de l'acquisition par Stahl de l'activité chimie pour le cuir de BASF
- Signature d'un accord par IHS en vue d'acquiescer plus de 1 600 tours au Koweït
- Finalisation de la cession de l'activité Labels de Constantia Flexibles
- Annulation de 2 % du capital de Wendel dans le cadre de son programme de rachat d'actions

Transition managériale : Il est rappelé que le Conseil de surveillance de Wendel a nommé le 16 novembre 2017 André François-Poncet en qualité de

Chiffre d'affaires des sociétés du Groupe sur 9 mois 2017

Chiffre d'affaires consolidé sur 9 mois 2017

(en millions d'euros)	9 mois 2016	9 mois 2017	û	û Organique
Bureau Veritas	3 357,7	3 492,8	+ 4,0 %	+ 1,6 %
Constantia Flexibles ⁽¹⁾	1 092,3	1 110,7	+ 1,7 %	+ 1,5 %
Cromology	564,8	568,9	+ 0,7 %	- 0,1 %
Stahl	492,1	526,7	+ 7,0 %	+ 3,9 %
Oranje-Nassau Développement	210,7	520,8	+ 147,2 %	- 13,2 %
CSP Technologies	82,8	98,8	+ 19,3 %	+ 1,8 %

Chiffre d'affaires des sociétés du Groupe au 3^{ème} trimestre 2017

exclusif de Stahl en produits finis à partir des sites de production dont BASF restera propriétaire. En échange de la cession de ses actifs à Stahl, BASF a reçu 16 % du capital de Stahl, ainsi qu'une soulte en numéraire versée par Stahl de 111 M€ environ, très inférieure aux 150 M€ annoncés lors de la signature du fait de certains ajustements¹.

IHS – Croissance de + 20,3 % du chiffre d'affaires tirée par la hausse continue du taux de collocation et les mécanismes d'indexation des taux de changes

(Mise en équivalence – Chiffres non audités extraits du reporting de gestion)

Le chiffre d'affaires d'IHS sur les 9 premiers mois de 2017 s'élève à 825,8 M\$, en hausse de + 20,3 % par rapport à la même période en 2016, tiré par la croissance du taux de collocation et l'effet de la mise en œuvre de l'indexation des contrats début 2017, compte-tenu de la dévaluation d'environ 40 % du naira nigérian en juin 2016. Les taux de collocation point de présence et technologie sont en hausse de respectivement + 2,7 % et + 13,1 % sur 12 mois.

Au Nigeria, les anciennes activités d'Etisalat Nigéria opèrent désormais sous la marque « 9Mobile », qui poursuit sa relation commerciale avec IHS. Selon des articles de presse, de nombreux investisseurs seraient intéressés par l'acquisition de 9Mobile, avec un processus de vente en cours.

Le 10 octobre 2017, IHS a signé un accord en vue d'acquérir plus de 1 600 tours pour 165 M\$ au Koweït auprès de Mobile Telecommunications Company K.S.C.P. (Zain), opérateur leader de téléphonie mobile au Koweït. Cette opération s'inscrit dans la stratégie d'IHS visant à mettre à profit son expertise opérationnelle dans les marchés émergents. À l'issue de sa finalisation, cette transaction sera la première de sale and leaseback de tours télécom au Moyen-Orient par un opérateur de téléphonie mobile et IHS deviendra la première société indépendante de tours télécom dans la région. La transaction devrait être finalisée au 1^{er} trimestre 2018 sous réserve de l'obtention des autres autorisations nécessaires. À l'issue de la finalisation de cette opération, IHS gèrera environ 26 400 tours².

Le 26 octobre 2017, Issam (« Sam ») Darwish, Executive Vice Chairman et CEO d'IHS, a reçu le prix « 2017 TowerXchange Lifetime Achievement Award », pour saluer la transformation qu'il a apporté avec IHS dans l'industrie des tours télécom dans la région.

Par ailleurs, le 20 novembre 2017, Adam Walker a été nommé Directeur financier d'IHS. Il apporte sa longue expérience en finance d'entreprise, ayant été Directeur financier de trois différentes sociétés cotées au Royaume-Uni au cours des 15 dernières années. Ted Manvitz, le précédent Directeur financier d'IHS, continue à être un élément moteur du développement de la société et a été nommé Executive Vice President et Chief Strategy Officer.

Allied Universal – Croissance pro forma³ sur 9 mois de +14,3 % (ec)-8.1 (egy)-8.7w 7 -01t-8 re

La croissance externe représente + 9,7 %, compte tenu des acquisitions réalisées depuis la fusion : Apollo, FJC Security et Source Security & Investigations. Depuis début 2017, Allied Universal a poursuivi sa politique de croissance externe avec l'acquisition de la division sécurité de Yale Enforcement Services, certains contrats de Lankford Security, et Alert Protective Services représentant un total de chiffre d'affaires annualisé de 50 M\$.

Le processus d'intégration post-fusion se poursuit comme prévu, et pratiquement tous les projets d'économie de coûts ont été réalisés. Les synergies résultantes sont reflétées à plus de 95% dans les comptes du 3^{ème} trimestre. La totalité des synergies d'environ 100 M\$ devrait avoir un effet année pleine dans les comptes 2018.

Saint-Gobain – Bonne dynamique de croissance, + 4,1 % à fin septembre

(Mise en équivalence)

Le groupe Saint-Gobain réalise sur les 9 premiers mois de 2017 un chiffre d'affaires de 30 570 M€, contre 29 306 M€ sur les 9 premiers mois de 2016.

L'effet périmètre de + 0,8 % reflète essentiellement l'intégration d'acquisitions réalisées en Asie et pays émergents (Emix, Solcrom, Tumelero), dans de nouvelles niches technologiques et de services (H-Old, Isonat, France Pare-Brise) et le renforcement de nos positions fortes dans la Distribution Bâtiment (pays nordiques notamment).

L'effet de change s'établit à - 0,7 % sur 9 mois, mais avec un 3^{ème} trimestre en net repli de - 2,2 % résultant principalement de la dépréciation par rapport à l'euro du dollar américain, de la livre britannique et de certaines devises en Asie et pays émergents.

À données comparables, le chiffre d'affaires progresse de + 4,2 % sur 9 mois et + 5,6 % sur le 3^{ème} trimestre.

5, et m 3 3 5 2 1 6 1 9 0 1 3 5 7

.4 (ent)-1d01 Tw -37nle(c)

Mecatherm – Croissance de + 20,1 % des prises de commandes, recul comme attendu du chiffre d'affaires.

(Intégration globale)

Comme attendu et annoncé en début d'année, le chiffre d'affaires de Mecatherm sur les 9 premiers mois de l'année 2017 (61,4 M€) est en forte baisse (- 34,6 %) du fait principalement du ralentissement des prises de commandes sur le 1^{er} semestre 2016, ainsi que de l'annulation d'une commande importante en Afrique du Nord (impact de 9 M€ sur le chiffre d'affaires).

Grâce à un effort commercial soutenu depuis le début de l'année, les prises de commandes se sont concrétisées depuis la fin du 1^{er} semestre, en particulier sur le segment Soft & Pastry, en forte croissance dans les pays matures par rapport au Crusty. Ainsi, sur les 9 premiers mois, les prises de commandes sont en hausse de + 20,1 %.

Dans ce contexte, le chiffre d'affaires est confirmé en baisse et les prises de commandes en hausse sur l'année 2017. Le management de Mecatherm, en étroite collaboration avec l'équipe Wendel, continue de travailler activement sur la stratégie commerciale afin de positionner Mecatherm de façon pérenne sur les segments les plus porteurs du marché.

CSP Technologies – Croissance totale de +8,1%, avec une forte contribution de la société nouvellement acquise Maxwell Chase

(Intégration globale)

Le chiffre d'affaires de CSP Technologies sur les 9 premiers mois de l'année s'est monté à 99,9 M\$, soit une croissance totale de + 8,1 % par rapport à la même période en 2016 principalement du fait de l'impact de la consolidation de Maxwell Chase en année pleine.

La société a connu une croissance organique de + 1,8 % sur la période, avec une croissance particulièrement forte au 3^{ème} trimestre (+ 14,8 %), dans presque tous les segments d'activité. Le segment sécurité alimentaire, en particulier, affiche une bonne performance avec une croissance à deux chiffres sur les 9 premiers mois de l'année. L'impact de change a été quasi nul sur les 9 premiers mois de l'année. Pour l'ensemble de l'année, la croissance organique totale, à un chiffre, devrait se situer dans une fourchette basse à moyenne.

CSP Technologies annonce également l'expansion de son site d'Auburn dans l'Alabama, avec la construction en cours d'une nouvelle structure adjacente à celle déjà existante, pour une capacité industrielle et de stockage de 10 200 mètres carrés additionnels.

Tsebo – Croissance totale de + 21,2 % générée par une forte activité des pôles Facility management, Nettoyage, Restauration et Leasing %

Nippon Oil Pump – Forte croissance (+ 9,6 %) dans toutes les géographies et sur tous les produits

(Intégration globale)

Au cours des 9 premiers mois de 2017, le chiffre d'affaires de Nippon Oil Pump (« NOP ») s'est élevé à 4 509 M¥, en progression de + 9,6 % dont + 9,4 % de croissance organique et + 0,2 % de change.

Grace au dynamisme de marché mondial des machines-outils, tous les produits et toutes les régions de NOP sont en croissance. En particulier, les ventes de pompes Vortex sont en hausse de + 38 % par rapport à la même période en 2016 et celles de pompes hydrauliques de près de + 12 %. L'activité hors du Japon est également extrêmement encourageante avec une croissance de près de + 40 %.

Les ventes de pompes Vortex, destinées aux marchés de refroidissements liquides, ont progressé de + 39,8 %.

Dans le Td ()Tj 0.e 15.759 0 Td76.250 Tw s ts74 (age)-6.3 (t)-1.2 (e)]T-1.1 (t)- (s74 d.1 (e)02.3 (hor).1 (l)-8.9 (

Au 17 novembre 2017, le nombre de titres composant le capital de Wendel après annulation de titres est de 46 253 210 et le nombre de titres auto-détenus par Wendel s'élève à 453 817 (hors contrat de liquidité).

Agenda

22.03.2018

Résultats annuels 2017 / Publication de l'ANR (avant bourse).

17.05.2018

Assemblée générale (edp-1.368-13.e)24attAsiaesd (1n0.002 (1n0(s)(o)-12.3 aesd (1n0.002 (1n0)-121 (d)-12.o)-12.3

Annexe : ANR au 17 novembre 2017 de 181,3 € par action

(en millions d'euros)			17.11.2017
Participations cotées	<u>Nombre de titres</u>	<u>Cours</u> ⁽¹⁾	4 684
Bureau Veritas	177,2 M	22,5 €	3 983
Saint-Gobain	14,2 M	49,6 €	701
Participations non cotées et Oranje-Nassau Développement ⁽²⁾			4 771
Autres actifs et passifs de Wendel et de ses holdings ⁽³⁾			47
Trésorerie et placements financiers ⁽⁴⁾			1 746
Actif Brut Réévalué			11 249
Dette obligataire Wendel et intérêts courus			- 2 864
Actif Net Réévalué			8 385
Dont dette nette			- 1 118
Nombre d'actions au capital			46 253 210
Actif Net Réévalué par action			181,3 €
Moyenne des 20 derniers cours de bourse de Wendel			141,8 €